ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LÀO CAI

Số:            /UBND-KT

V/v thực hiện chỉ đạo của Thủ
tướng Chính phủ tại Công điện số

490/CĐ-TTg ngày 26/5/2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lào Cai, ngày        tháng     năm 2023

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Các cơ quan Trung ương trên địa bàn tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 490/CĐ-

TTg ngày 26/5/2023 về việc tiếp tục thực hiện quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ,
giải pháp tháo gỡ khó khăn cho sản xuất, kinh doanh của người dân, doanh nghiệp

(sao gửi kèm); Về việc này, Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo như sau:

1. Đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương (như kính gửi):

- Trên tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 490/CĐ-
TTg ngày 26/5/2023, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương tập trung, chủ động
thực hiện có hiệu quả, có kế hoạch, thời hạn cụ thể hoàn thành các nhiệm vụ, giải

pháp đề ra trên các lĩnh vực nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho sản xuất kinh
kinh doanh, tạo thuận lợi cho doanh nghiệp, người dân cùng với việc thực hiện

Chương trình số 02/CTr-UBND ngày 19/01/2023 của UBND tỉnh về hành động
thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ về nhiệm vụ,

giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách
nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc

gia năm 2023.

- Thực hiện nghiêm túc việc triển khai Quyết định số 1090/QĐ-UBND ngày

11/5/2023 của UBND tỉnh về phê duyệt Danh mục thủ tục hành chính thực hiện
cắt giảm thời gian giải quyết so với quy định hiện hành thuộc thẩm quyền giải

quyết của các cấp chính quyền trên địa bàn tỉnh Lào Cai; trong đó chú trọng rà
soát, kiểm tra, đề xuất cắt bỏ các thủ tục hành chính không cần thiết làm tăng chi
phí, gây phiền hà, ách tắc, tiêu cực cho người dân, doanh nghiệp và tích cực triển

khai ứng dụng chuyển đổi số; kiểm tra, xem xét, xử lý những cán bộ sợ trách
nhiệm, né tránh, đùn đẩy, không dám thực hiện chức năng, nhiệm vụ thuộc thẩm

quyền; giải quyết các dịch vụ công cho người dân, doanh nghiệp nhanh chóng,
kịp thời, hiệu quả, đúng quy định.

2. Ngân hàng nhà nước tỉnh, Cục thuế tỉnh Lào Cai thực hiện nghiêm và có
hiệu quả các nội dung yêu cầu của cơ quan Trung ương cấp trên về việc thực hiện

chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 490/CĐ-TTg ngày 26/5/2023.

3. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư theo dõi, đôn đốc việc thực hiện của các cơ

quan, đơn vị, địa phương; trong quá trình triển khai thực hiện chủ động rà soát,

2

đề xuất điều chỉnh, bổ sung nội dung thực hiện, nhằm đảm bảo thực hiện hiệu quả
các nội dung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, người dân; định kỳ

tổng hợp nội dung thực hiện theo quy định, báo cáo UBND tỉnh trước ngày 22
hằng tháng để báo cáo Thủ tướng Chính phủ, Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

Căn cứ nội dung văn bản, các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc tổ
chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- TT.TU, HĐND, UBND, Đoàn ĐBQH tỉnh;
- VP: Tỉnh uỷ, Đoàn ĐBQH, HĐND tỉnh;
- UBMTTQ VN và các đoàn thể tỉnh;
- Đài PTTH tỉnh, Báo Lào Cai;
- Cổng TTĐT tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Lưu: VT, các CV, TH4, KT2.

CHỦ TỊCH

Trịnh Xuân Trường

		2023-06-03T08:58:08+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-04T15:58:28+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Lào Cai<contact-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-04T15:58:34+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Lào Cai<contact-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-04T15:58:38+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Lào Cai<contact-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-04T15:59:05+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Lào Cai<contact-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!